ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
__________________

Số:         /UBND-KT&HT
V/v triển khai thực hiện hỗ trợ

nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

thuộc Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Mường

Ảng năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________

Mường Ảng, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã thuộc huyện.

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025;

 Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các

huyện nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách trung

ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Văn bản số 515/UBND-KGVX ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Văn bản số 2257/SXD-PTĐT ngày 01/11/2022 của Sở Xây dựng tỉnh

Điện Biên về hướng dẫn đề xuất 03 mẫu nhà ở điển hình hỗ trợ nhà ở cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3946/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND

huyện Mường Ảng về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu

cầu hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện Mường Ảng thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bễn vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3997/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND

huyện Mường Ảng về việc phê duyệt thiết kế 05 mẫu nhà ở cho hộ nghèo, thực

hiện Chương trình “Mái ấm nghĩa tình, an sinh xã hội” trên địa bàn huyện

Mường Ảng;

Căn cứ Quyết định số 4438/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND

huyện Mường Ảng về giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện

Mường Ảng phê duyệt kinh phí hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

2

bàn huyện Mường Ảng năm 2024 thuộc dự án 5 - Chương trình MTQG giảm

nghèo bễn vững giai đoạn 2021-2025 (đợt 1);

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện

Mường Ảng phê duyệt kinh phí hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

bàn huyện Mường Ảng năm 2024 thuộc dự án 5 - Chương trình MTQG giảm

nghèo bễn vững giai đoạn 2021-2025 (đợt 2).

Để việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện

Mường Ảng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025 năm 2024 được triển khai kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo

đúng tiến độ vốn được giao, đảm bảo quy trình thủ tục theo các quy định hiện

hành và phù hợp với điều kiện thực tế, phong tục tập quán của địa phương.

UBND huyện Mường Ảng yêu cầu UBND các xã căn cứ theo Kế hoạch vốn

được giao và các quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 30/6/2022

của Bộ Xây dựng, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Trên cơ sở 03 mẫu nhà do Sở Xây dựng đề xuất tại Văn bản số

2257/SXD-PTĐT ngày 01/11/2022 của Sở Xây dựng tỉnh Điện Biên và 05 mẫu

nhà đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 3997/QĐ-UBND ngày

19/10/2022, UBND xã tiếp tục tổ chức giới thiệu và tuyên truyền cho từng hộ

dân để tham khảo lựa chọn loại, mẫu nhà ở để sửa chữa, xây dựng từ nguồn kinh

phí hỗ trợ thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025 năm 2024. Tùy theo điều kiện cụ thể, người dân có thể lựa

chọn loại, mẫu nhà ở xây dựng theo kinh nghiệm, truyền thống, phù hợp với

điều kiện kinh tế, sinh hoạt của gia đình, nhưng phải đảm bảo tiêu chí tối thiểu

về diện tích, chất lượng theo quy định tại Điều 4 của Thông tư số 01/2022/TT-

BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng.

2. Yêu cầu UBND các xã tổng hợp kết quả lựa chọn loại, mẫu nhà ở của

các hộ gia đình và đăng ký kế hoạch tiến độ triển khai thực hiện xây mới, sửa

chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Ảng. Kết

quả gửi về UBND huyện Mường Ảng (qua Kinh tế và Hạ tầng huyện) trước

ngày 30/5/2024 để tổng hợp, theo dõi, đánh giá tiến độ, mức độ hoàn thành từ

việc chỉ đạo thực hiện của UBND các xã.

Nhận được Công văn này, UBND huyện Mường Ảng yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã khẩn trương chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội

dung yêu cầu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các phòng: Kinh tế & HT, Lao động - TB&XH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-05-22T15:16:46+0700

		2024-05-23T10:24:06+0700

		2024-05-23T10:24:07+0700

		2024-05-23T10:24:41+0700